Les deux mots du syntagme, *restance* et *non-présente*, sont indissociables. L'expression est certes paradoxale : le terme *restance* est formé à partir du verbe *rester*, et, bien qu'il renvoie au substantif *reste*, il ne peut lui être équivalent. Le reste suppose que quelque chose demeure, soit présent. Or, Derrida parle d'une *restance non-présente*. Celle-ci désignerait un reste non-présent, non-permanent, non-substantiel. Elle n'est ni le *type* ni l'*occurrence*, elle n'a ni

¹ *Ibid.*, p. 120.

² *Ibid.*, p. 104.

rapport au phénomène de la répétition du même, ni au phénomène de la survie des textes écrits. La restance non-présente est présumée dans le fonctionnement de l'itérabilité et dans la possibilité de la signification. Le désaccord quant à la compréhension de l'itérabilité est au cœur de cet argument qui oppose la permanence d'une *occurrence* et la *restance non-présente*. La conception derridienne de l'itérabilité, comme possibilité générale de répétition, déstabilise en effet la distinction entre le *type* et l'*occurrence* sur laquelle Searle fonde son argumentation.

L'itérabilité permet à la fois l'identification d'un élément et son altération. Comment peut-il y avoir identification dès lors que la distinction entre le *type* et l'*occurrence* est remise en question ? Sans être une entité stable, la restance non-présente est « l'idéalisation minimale »¹, une idéalisation limitée, requise par l'itérabilité. La restance non-présente, si elle n'est pas une entité présente, n'est pas non plus une absence dérivée d'une entité présente. Elle se soustrait à l'opposition entre présence et absence, comme la notion de trace à laquelle elle est aussi liée. Ce statut de restance non-présente, qui définit la *marque*, est lié à l'itérabilité ainsi qu'aux notions de *trace* et de *remarque*. L'identité de la restance est déterminée par son renvoi aux autres marques dont elle diffère et ne constitue donc pas une identité à soi. La signification est rendue possible par le système d'oppositions et de différences, aucun élément n'a de signification qui lui serait propre. L'itérabilité travaille non seulement chaque élément, mais aussi l'espacement qui le constitue. Toute marque est d'emblée *remarquée*, c'est-à-dire constituée par une autre marque qu'elle n'est pas. Cette marque qui la constitue, cette restance non-présente, ne peut être dite ni présente ni absente. Elle n'est pas absente, puisqu'elle permet de constituer une autre marque en y laissant sa trace. Elle n'est pas non plus présente, puisqu'elle est elle-même constituée par une autre marque qui y laisse sa trace, par une autre restance non-présente. C'est pourquoi Derrida affirme que la « “restance non-présente”, la marque n'est pas le contraire de l'effacement de la marque »².